Sau
này, khi tham gia đội quân chống Tây xâm, nghĩ mình muốn trọn vẹn với non sông,
thì lại không có ai đỡ đần phụng dưỡng mẹ già, ông ben đưa mẹ về Chợ Đệm7, lấy vợ
để mẹ có người phụng dưỡng thay mình để rảnh tay thực hành nghĩa vụ với nước8.

Dù không theo con đường công danh, cử nghiệp để lập thân phò vua giúp nước,
nhưng khi người Pháp phạm đến Lục tỉnh Nam kỳ năm Kỷ Mùi (1859), gây nên cảnh:

Ngậm ngùi thay ba bốn làng Gò Vấp, cây cỏ khô, thân thế đều khô;
Bát ngát nhỉ mười tám thôn Vườn Trầu, hoa trái rụng, người đời cũng rụng;
Mấy dặm Gò Đen, Rạch Kiến, ngọn lửa thiêu sự nghiệp tan tành;
Đòi nơi Rạch Lá, Gò Công, trận gió quét cửa nhà trống lỗng9.

Thuở đó, ba tỉnh miền Đông Nam Kỳ bị giặc uy hiếp mạnh, rồi chiếm trọn qua
khoản 3 của Hòa ước Nhâm Tuất (1862). Nghĩa quân hoạt động khó khăn, đa phần
những quan lại đều phải bí mật hoạt động trong lòng dân, không có dinh thự riêng.
Làm Tri phủ Tân Bình, dù công việc gặp muôn vàn khó khăn, nhưng Hồ Huân Nghiệp
vẫn ra sức vận động binh lính, lương thực để tiếp tế cho chủ tướng Trương Định.

lại luận điệu phản quốc của những tên Việt gian can tâm bán nước, làm tay sai tư
tưởng cho giặc, tiêu biểu như Tôn Thọ Tường. Vốn trước đó, Tôn Thọ Tường (1825 -
1877) bán danh cầu vinh, theo chân Pháp làm Tri phủ Tân Bình mà làm tay sai đàn
áp nhân dân ta từ tháng 7 năm Nhâm Tuất (1862)17, lại lấy tiếng cũng là kẻ xuất thân
chữ nghĩa, nên thay mặt Đô đốc Bonard đi Gò Công “điều đình” với Bình Tây Đại
Nguyên soái Trương Định, lại “tiến cử” các sĩ phu vùng Gia Định trong đó có thân sĩ
Hồ Huân Nghiệp, Tú tài Mai Phương Mỹ, Cử nhân Huỳnh Văn Đạt, Bùi Văn Lý… ra
làm việc cho người Pháp để thu phục nhân tâm trong vùng.

Cuộc “bút chiến” của ông cùng các thân sĩ
đất Nam Kỳ buổi ấy làm cho nhiều kẻ lung lay tư tưởng, muốn đầu hàng Tây cũng
phải lấy làm run sợ như rùa rụt cổ.

Được giao làm nhiệm vụ cung cấp binh lương cho khởi nghĩa Trương Định, ông
ra công gắng sức mà hoàn thành nhiệm vụ, thậm chí khi căn cứ Tân Hòa bị thất thủ
đầu năm Quý Hợi (1863), ông vẫn không thối chí, nản lòng, càng lưu động lo việc
quân cơ dù quân Pháp đã chiếm đóng ở nhiều nơi. Gần một năm sau trận thua ở Tân
Hòa, đêm 12 tháng 3 năm Giáp Tý (1864) (tức ngày 17 tháng 4 dương lịch), nhiệm
sở của ông bị quân Pháp bao vây, Hồ Huân Nghiệp sa vào tay giặc, chúng đem ông về
giam giữ tại phủ Tân Bình.